
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 0846/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

25/8/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155995

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0677/07-GAB/
CORREGEPOL de 05/12/07, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: IPC PEDRO WANZELER 
VIANA, acerca da denúncia formulada pela Srª. EDIVALEIA 
GOMES DA SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0677/07-GAB/CORREGEPOL de 05/12/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0836/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155935
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0452/07-GAB/
CORREGEPOL de 04/09/07, que teve por objeto apurar 
a conduta funcional do servidor: IPC HAROLDO DO 
ESPÍRITO SANTO, em razão da denúncia formulada pela 
Srª. JOCILENE RODRIGUES DE MELO, conforme Portaria 
instauradora;CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a 
prática de transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0452/07-GAB/CORREGEPOL de 04/09/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0837/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155942
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0513/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/05/09, que teve por objeto apurar as 
declarações do Sr. IRANOR DE JESUS, na qual denuncia que 
seu filho W.F.M., estaria sofrendo perseguição por parte de 
policiais civis lotados no Município de Muaná, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante e a 
consequente falta de provas que pudessem comprovar a 
ocorrência do fato denunciado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0513/09-GAB/CORREGEPOL de 28/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0838/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 24/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155955
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0262/07-GAB/
CORREGEPOL de 12/06/07, que teve por objeto apurar 
responsabilidade funcional, em face do desaparecimento de 
arma de fogo, apreendida pela PM, conforme FO nº 791843 
- Depol de Tucumã, fato ocorrido no dia 22/08/06, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da autoria dos 
fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0262/07-GAB/CORREGEPOL de 12/06/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0839/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 24/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155957
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0260/07-GAB/
CORREGEPOL de 12/06/07, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC JOSÉ RODRIGUES TABORDA, 
quanto a instauração do IPL nº 2006.019.641, e ainda o fato 
relacionado ao nacional LUIZ CARLOS DOS SANTOS, conforme 
Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a ausência de transgressão funcional por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0260/07-GAB/CORREGEPOL de 12/06/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0832/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155913
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0625/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/06/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça da 
Seccional do Comércio, no dia 14/06/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0625/09-GAB/CORREGEPOL de 30/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0831/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155907
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0944/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça da 
Seccional da Cremação, no dia 07/09/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0944/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0834/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155919
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1354/09-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do preso de Justiça: 
ÉLCIO JOSÉ DOS SANTOS MORAES, da Seccional da 
Sacramenta, no dia 18/12/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1354/09-GAB/CORREGEPOL de 29/12/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0833/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155915
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0264/09-GAB/
CORREGEPOL de 17/03/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça da 
Seccional do Comércio, no dia 14/12/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0264/09-GAB/CORREGEPOL de 17/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155922

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 155298
PORTARIA: 423/2010-DRF

Objetivo: REALIZAR “OPERAÇÃO TORNADO”. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2010 a 11/05/2010
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (EPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2010 a 11/05/2010
54184101/BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA MACHADO 
(DPC) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 11/05/2010
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JR (DPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2010 a 11/05/2010
5553202/MARCIO E SOUZA LIMA (IPC) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 05/05/2010 a 11/05/2010
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0835/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155923
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1154/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/10/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça, da 
Seccional do Comércio, no dia 10/10/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1154/09-GAB/CORREGEPOL de 28/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0823/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155867
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 422/10-CPAD, firmado 
pela DPC MARIA JOAQUINA PEREIRA, referente aos autos da 
AAI nº 0031/09-GAB/CORREGEPOL de 14/01/09, onde solicita 
a inclusão do nome do servidor  IPC ALEXANDRE DA SILVA 
ALVES, em virtude de ter sido identificado através de pesquisa 
da placa do veiculo, informada pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0031/09-
GAB/CORREGEPOL de 14/01/09, incluindo o nome do servidor 
IPC ALEXANDRE DA SILVA ALVES, como sindicado nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0824/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155872
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA, em promover a apuração da AAI nº 0330/10-GAB/
CORREGEPOL de 20/05/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0330/10-GAB/CORREGEPOL de 20/05/10, designando a DPC 
LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada 
nesta Corregedoria, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0825/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155874
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0348/07-GAB/
CORREGEPOL de 25/07/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: DPC IONE MARIA COELHO 
PEREIRA e IPC’s: LÚCIO ANTÔNIO DA SILVA LOBATO, 
EDMILSON MONTEIRO DOS SANTOS e NEWTON SANTANA 
SERRA VASCONCELOS, acerca das denúncias formuladas por 
ANTÔNIO MENDES DA ROCHA e DENIZE AVIZ BRAGA ROCHA, 
conforme Portaria instauradora;


